2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2021/NQ-HĐND
	Bắc Giang, ngày        tháng     năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Quy định hỗ trợ điều dưỡng phục hồi

sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ……

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi Người có công số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020;

Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi Người có công với Cách mạng;

Theo Tờ trình số:       /TTr-UBND ngày      tháng      năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân; Báo cáo thẩm tra số:    /BC-HĐND ngày     tháng     năm 2021 của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp...
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Ban hành Quy định về hỗ trợ điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân với nội dung cụ thể như sau:
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định về hỗ trợ điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có công với cách mạng sống ở gia đình và thân nhân đã được quy định tại Pháp lệnh; thời gian điều dưỡng theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
2. Đối tượng áp dụng:
Theo Pháp lệnh ưu đãi Người có công số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Trường hợp đối tượng thuộc diện được điều dưỡng phục hồi sức khỏe có sự thay đổi, điều chỉnh hoặc bổ sung theo quy định thì chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết này sẽ được áp dụng cho đối tượng được thay đổi, điều chỉnh hoặc bổ sung đó.
3. Chế độ hỗ trợ.

Hỗ trợ điều dưỡng tập trung (ngoài mức hỗ trợ do ngân sách Trung ương đảm bảo), gồm:
- Hỗ trợ tiền ngủ (không quá 01 đêm đi tham quan)/ người/ đợt điều dưỡng: mức hỗ trợ tối đa theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh hiện hành về chế độ công tác phí cho cán bộ.

- Hỗ trợ tiền xe, nước uống, vé tham quan cho đối tượng: tối đa không quá 190.000 đồng/ người/ đợt điều dưỡng.

- Hỗ trợ tiền quà tặng (bằng tiền mặt): Mức hỗ trợ 150.000 đồng/ người/ đợt điều dưỡng.

Điều 2.

1. Nguồn kinh phí: Ngân sách địa phương bảo đảm theo phân cấp hiện hành.

2. Ngân sách tỉnh cấp trong dự toán chi hằng năm cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để phân bổ cho công tác điều dưỡng để thực hiện hỗ trợ điều dưỡng theo quy định tại Khoản 3 Điều 1 Nghị quyết này.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:
- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
- Thường trực, các ban, các tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa….., Kỳ họp thứ…..  thông qua ngày …. tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2022./.

	 Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ (b/c);
- Ủy ban Các vấn đề xã hội của Quốc hội;
- Ủy ban VH,GD,TN,TN&NĐ của Quốc hội;
- Các Bộ: Lao động - TBXH, Tài chính, Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX;
- Các ban và Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- VP HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND huyện, TP;
- Đài PTTH tỉnh, Báo BG, TT Thông tin;
- Lưu VT, VX3.
	CHỦ TỊCH

DỰ THẢO (lần 2)